重庆市万州区黄柏乡人民政府电子公文
黄柏府发〔2020〕38号

重庆市万州区黄柏乡人民政府

关于制定《防汛抗旱工作会商研判工作方案》的通知

各村（社区），辖区各单位，各所、办、中心：

现将《防汛抗旱工作会商研判工作方案》印发给你们，请根据本辖区本部门承担的防汛抗旱任务认真组织实施。

重庆市万州区黄柏乡人民政府
2020年7月30日
防汛抗旱工作会商研判工作方案

为做好水旱灾害突发事件的应急处置工作，全面及时了解气象、雨情、水情、险情等信息，分析掌握、科学研判灾情发展趋势，研究提出应对工作措施，保证防汛抗旱工作高效、有序进行，最大限度地减少人员伤亡和灾害损失，保障经济社会全面、协调、可持续发展，现制订黄柏乡防汛抗旱工作会商研判工作方案。

一、适用范围

本制度适用于黄柏乡行政区域内突发水旱灾害的防范和应对处置。

二、会商地点

黄柏乡应急办（特殊情况需更换会商地点的以电话、文件通知为准）。

三、会商形式

防汛抗旱会商会分为防汛日常会商、防汛紧急会商、抗旱会商三类：

（一）防汛日常会商：分为汛前会商、汛中会商、汛后会商。

（二）防汛紧急会商：根据黄柏乡应急办、农服中心、各村居等会商研判结果提请防汛抗旱指挥部办公室，由防汛抗旱指挥部办公室通知各部门、各村居召开会商会。

（三）抗旱会商：抗旱会商为不定期会商，会商会议视旱情和发展态势确定。

四、会商的部门和人员
防汛抗旱会商会议由防汛抗旱指挥部根据实际需要召开，防汛日常会商及抗旱会商由辖区各村（社区）、辖区各单位、各站、所、办、中心相关负责人参加。

五、会商研判具体内容

（一）防汛日常会商会

1、应急办通报汛期中长期天气、水情及相关情况；

2、规建所介绍黄柏乡范围内地质灾害重点防治情况；

3、应急办、农服中心介绍汛前、汛中防汛工作开展情况；

4、其他需要会商的内容。

（二）防汛紧急会商会

1、应急局、规建所、农服中心通报当前雨情、水情、地质灾害监测发展趋势；

2、对灾害点传输的实况资料进行会商研判；

3、各站、所、办、中心结合职责分工汇报应急处置工作准备情况；

4、防汛抗旱指挥部提出启动应急响应并安排部署下一步工作；

5、其他需要会商的内容。

（三）抗旱会商会

抗旱会商会根据旱情等级适时召开，研究制定抗旱工作方案和措施。

六、有关事项

（一）强化会商组织。各村（社区）、乡属各单位、各站、所、办、中心要将防御应对气象灾害和水旱灾害会商作为防灾减灾的一项根本措施抓紧抓实，要安排熟识业务、掌握情况、责任心强的承办人员参与会商和负责日常工作。

（二）科学分析雨情、水情变化趋势。应急办、党政办应及时掌握雨情、水情变化，对灾害性气象时段进行科学测报分析，提高预见性；灾害性气象时段内，准确做好雨情、水情统计分析，预测雨情、水情变化趋势，为领导科学决策提供依据。

（三）及时启动会商机制。应急办要加强与相关部门联系，及时掌握分析情况，做好会商组织工作，并根据会商结果及时报告乡委、乡政府，同时将会商信息发送各村（社区）及相关单位；在汛情、旱情和地质灾害等发生期间，视灾情发展及时做好工作会商，分析存在问题，分类提出应对措施，为做好全乡防汛抗旱工作提供决策参考。

（四）有效组织防灾减灾工作。各村（社区）、乡属各单位、各站、所、办、中心要按照会商结果和职责分工，做好雨情、汛情、旱情、山洪灾害、地质灾害等重点监测，积极主动做好防灾减灾工作。